UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Memorando Circular nº. 48/2017 – CEPE
Vitória, ES, 14 de julho de 2017.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                              «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos Vossa

Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 18 de julho de 2017, terça-
feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de ata;

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01.  PROTOCOLADO Nº 739.957/2017-17 – CONSELHO DE CURADORES (CCUR) –

Indicação de representantes pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (CEPE), dentre os docentes em exercício na Universidade,
para o CCUR.

04.02.  PROTOCOLADO Nº 741.644/2017-29 – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO (CEPE) – Indicação de representante docente do CEPE
para compor a Comissão Especial designada pela Portaria nº.
486/2014 – Reitor, que tem por finalidade a elaboração da proposta
de atualização do Estatuto e do Regimento Geral.

04.03.  PROCESSO Nº 67.689/2009-10 – COMISSÃO DE POLÍTICA DOCENTE –
Mensagem nº 001/2017 – GR – Veto da Vice-Reitora ao § 2º, do Art.
13 da Resolução nº 34/2017 do CEPE.

04.04.  PROCESSO* Nº 67.689/2009-10 – COMISSÃO DE POLÍTICA DOCENTE – Ajustes
nos Arts. 13, 22 a 24 da Resolução nº 35/2017 do CEPE.
Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.05.  PROCESSO Nº 7.050/2017-95 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
(PROGEP) – Vagas para Professor Titular-Livre.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: A Comissão de Politica Docente.

04.06.  PROCESSO* Nº 10.686/2011-29 – COMISSÃO DE POLÍTICA DOCENTE –
Proposta de alteração da Resolução nº 48/2014 – CEPE que
estabelece critérios complementares para fins de progressão,
promoção e aceleração da promoção dos docentes integrantes da
carreira de Magistério Superior.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.07.  PROCESSO Nº 3.056/2017-93 – JADIR EDUARDO SOUZA LUCAS –
Reconhecimento do título de Mestre.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

04.08.  PROCESSO Nº 3.250/2016-98 – MARLUCE LEILA SIMÕES LOPES E OUTROS
– Recurso/Concurso Público.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

04.09.  PROCESSO Nº 10.449/2017-53 – CENTRO TECNOLÓGICO  – Solicitação de
vagas (PSVS/2017).
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.10.  PROCESSO Nº 5.085/2017-90 – ANNY KAROLLINNY RIVA GIACOMIN –
Recurso/aproveitamento de disciplina.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.11.  PROCESSO Nº 5.290/2017-55 – RAFAEL FARIA KUMMEL GUIMARÃES  –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.12.  PROCESSO Nº 10.904/2015-59 – MONYKE PEROVANO BERNARDO –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

04.13.  PROCESSO Nº 13.193/2016-55 – SUZANA DIAS DE MORAIS –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

04.14.  PROCESSO Nº 4.955/2017-11 – MARCOS LESSA KUGIZAKI –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

04.15.  PROCESSO Nº 4.909/2017-12 – AUREZIANO FARIA DE OLIVEIRA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

04.16.  PROCESSO Nº 15.640/2016-19 – LUISA SCHAEFFER SILVEIRA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

04.17.  PROCESSO Nº 4.502/2017-87 – SABRINA RODRIGUES CORRÊA  –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.18.  PROTOCOLADO Nº 735.143/2017-11 – MURILO ROSA PEDREIRA  – Assinatura do
termo de estágio.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.19.  PROCESSO Nº 4.960/2017-16 – RAUL RODRIGUES LEITE  –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.20.  PROCESSO Nº 3.389/2017-12 – IVO DE TASSIS NETO  – Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do Valle.

04.21.  PROCESSO Nº 14.779/2016-37 – PÂMELA GAMA PEREIRA  – Recurso/quebra
de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do Valle.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

04.22.  PROCESSO Nº 16.356/2016-51 – LUANNA PEREIRA DOS SANTOS  –

Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do Valle.

04.23.  PROCESSO Nº 4.902/2017-92 – ISRAEL HENRIQUE SILVA E LIMA  –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.24.  PROTOCOLADO Nº 725.826/2017-52 – VICENTE SOMBRA DA FONSECA  –
Solicitação de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.25.  PROCESSO Nº 10.289/2017-42 – THAÍS PEREIRA NILZA  – Solicitação de
quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.26.  PROCESSO Nº 10.236/2017-21 – KATRINE RIBEIRO CONCHAVO  – Solicitação
de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.27.  PROCESSO Nº 10.240/2017-90 – KATIELLE CALIXTO GRACIANO  – Solicitação
de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.28.  PROCESSO Nº 10.219/2017-94 – KÁTIA SOARES PEREIRA  – Solicitação de
quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.29.  PROCESSO Nº 9.700/2017-37 – NICHOLAS ALEXANDRE BERGER BENTO  –
Solicitação de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.30.  PROCESSO Nº 10.057/2017-94 – DIEGO ALVES BOA CEZAR  – Solicitação de
quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.31.  PROCESSO Nº 10.089/2017-90 – MARISSA FERREIRA SOUTO  – Solicitação de
quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.32.  PROCESSO Nº 9.692/2017-29 - VICTOR PEREIRA COUTINHO – Solicitação de
quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.33.  PROCESSO Nº 9.691/2017-84 – PATRÍCIA ALVES DOS SANTOS  – Solicitação
de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

04.34.  PROCESSO Nº 9.688/2017-61 – LETÍCIA MARA DA HORA PEREIRA  –
Solicitação de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.35.  PROCESSO Nº 3.774/2017-60 – BRUNO MANELLI DALPIERO  –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Sônia Missagia de Matos.

04.36.  PROCESSO Nº 20.043/2016-06 – RHUANN LUIZ CASTHELOGE ROSSI  –
Recurso/correção de provas.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Sônia Missagia de Matos.

04.37.  PROCESSO Nº 568/2017-06 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
(PROGEP)  – Proposta de alteração da Resolução nº 27/2005 do
CEPE.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Conselheira Aline Felipe Barreto.

04.38.  PROCESSO Nº 19.687/2014-81 – LUCIENE PESSOTTI DE SOUZA –

Recurso/Avaliação de estágio probatório.
                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.

Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.39.  PROCESSO* Nº 726/2015-58 – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRIARTE) –
Proposta de alteração da Resolução nº 27/2016 do CEPE que
estabelece e normatiza a atividade dos docentes da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT – no
âmbito da UFES.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relatora: Conselheira Ana Carolina Galvão Marsiglia.

04.40.  PROCESSO Nº 10.069/2017-19 – JONES BERNARDES GRACELI – Solicitação
de novo afastamento para realização de Pós-Doutorado antes de
completar o prazo para nova concessão.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

05. Palavra Livre.
Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora